

安徽英力电子科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

安徽英力电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务会计报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2023 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

2023 年度，公司完成营业收入 148,406.58 万元，上年同期营业收入 137,235.80 万元，同比上升 8.14%，公司全年营业成本为 131,360.81 万元，上年同期营业成本 127,544.12 万元，同比上升 2.99%。

一、主要财务数据

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	与上年同期相比增减额	增减比率
一、营业总收入	148,406.58	137,235.80	11,170.78	8.14%
其中：营业收入	148,406.58	137,235.80	11,170.78	8.14%
二、营业总成本	148,348.05	139,455.10	8,892.95	6.38%
其中：营业成本	131,360.81	127,544.12	3,816.69	2.99%
税金及附加	1,400.46	934.12	466.34	49.92%
销售费用	2,250.55	1,704.59	545.96	32.03%
管理费用	5,504.11	4,092.61	1,411.50	34.49%
研发费用	5,377.81	6,926.51	-1,548.70	-22.36%
财务费用	2,454.30	-1,746.84	4,201.14	240.50%
加：其他收益	1,413.26	1,432.49	-19.23	-1.34%
投资收益(损失以“-”号填列)	-267.03	-426.92	159.89	37.45%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-1,171.02	874.18	-2,045.20	-233.96%

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-330.50	542.01	-872.51	-160.98%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,806.47	-3,348.02	-458.45	13.69%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-90.41	21.49	-111.90	-520.71%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-4,193.64	-3,124.07	-1,069.57	-34.24%
加：营业外收入	38.22	415.70	-377.48	-90.81%
减：营业外支出	4.21	457.97	-453.76	-99.08%
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	-4,159.64	-3,166.34	-993.30	-31.37%
减：所得税费用	-440.61	-254.40	-186.21	-73.20%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,719.03	-2,911.95	-807.09	-27.72%
经营活动产生的现金流量净额	4,662.33	27,669.77	-23,007.44	-83.15%

(1) 本期税金及附加较 2022 年度增长 49.92%，主要系本期与增值税相关的附加税金额增加所致；

(2) 本期销售费用较 2022 年度增长 32.03%，主要系本期公司为开拓光伏业务，增加销售人员，相应的人员薪酬增加所致；

(3) 本期管理费用较 2022 年度增长 34.49%，主要系本期公司为开拓光伏业务，增加管理人员，与之相关的职工薪酬及服务费用金额增加所致；

(4) 本期财务费用较 2022 年度大幅增加，主要系本期汇率变动导致汇兑收益金额减少及可转债利息调整分摊金额增加所致；

(5) 本期公允价值变动收益较 2022 年度大幅下降，主要系本期远期结售汇浮动亏损金额较大所致；

(6) 本期营业外收入较 2022 年度下降 90.81%，主要系公司本期收到与日常经营活动无关的政府补助金额减少所致；

(7) 本期营业外支出较 2022 年度下降 99.08%，主要系上期停工损失及租赁合同违约赔偿支出金额较大所致。

二、资产负债增减变动情况

单位：万元

项 目	2023 年末	2022 年末	与上年同期相比增减额	增减比率
总资产	248,877.01	210,686.34	38,190.67	18.13%
流动资产合计	130,602.88	111,719.25	18,883.63	16.90%
其中：货币资金	8,254.66	13,671.79	-5,417.13	-39.62%
交易性金融资产	12,013.75	20,874.18	-8,860.43	-42.45%
应收账款	56,326.26	40,986.34	15,339.92	37.43%
预付款项	1,974.16	154.17	1,819.99	1,180.54%
非流动资产合计	118,274.13	98,967.09	19,307.04	19.51%
其中：固定资产	87,960.71	71,462.16	16,498.55	23.09%
在建工程	18,175.89	14,001.04	4,174.85	29.82%
无形资产	7,006.95	6,742.65	264.30	3.92%
递延所得税资产	2,506.65	2,364.16	142.49	6.03%
总负债	136,459.74	94,552.40	41,907.34	44.32%
其中：短期借款	20,732.64	17,634.21	3,098.43	17.57%
应付账款	58,829.64	33,768.89	25,060.75	74.21%
应交税费	276.93	183.13	93.80	51.22%
其他应付款	215.43	164.52	50.91	30.95%
所有者权益合计	112,417.27	116,133.94	-3,716.67	-3.20%
其中：盈余公积	1,303.08	1,294.48	8.59	0.66%
未分配利润	28,041.31	31,551.24	-3,509.93	-11.12%

(1) 期末货币资金较 2022 年末下降 39.62%，主要系公司开展光伏业务，资金投入较大所致；

(2) 期末交易性金融资产较 2022 年末下降 42.45%，主要系购买理财产品金额减少所致；

(3) 期末应收账款较 2022 年末增长 37.43%，主要系营业收入规模增长，信用期内应收账款规模增加所致；

(4) 期末预付款项较 2022 年末大幅增长，主要系开展光伏业务，2023 年末材料未到货金额较大所致；

(5) 期末应付账款较 2022 年末增长 74.21%，主要系公司开展光伏业务，应付材料款、工程设备款增加所致；

(6) 期末应交税费较 2022 年末增长 51.22%，主要系公司计提附加税金额增加所致。

(7) 期末其他应付款较 2022 年末增长 30.95%，主要系公司计提企业可转换债券账面利息增加所致。

三、主要经济指标

主要指标	2023 年末	2022 年末	增减额	增减比率
销售毛利率	11.49%	7.06%	4.43%	62.75%
销售净利率	-2.51%	-2.12%	-0.39%	18.40%
净资产收益率	-3.31%	-2.51%	-0.80%	31.87%
资产负债率	54.83%	44.88%	9.95%	22.17%
流动比率	1.31	1.83	-0.52	-28.42%
速动比率	0.83	1.27	-0.44	-34.65%
应收账款周转率	3.05	2.46	0.59	23.98%
存货周转率	3.28	3.48	-0.20	-5.75%

总体评价：

1、本报告所涉及的财务数据真实、准确、有效并已经审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。

2、为确保经营目标可持续增长，2024 年公司依照董事会制定的发展战略，加快技术创新、提高产品质量，力行降低生产成本、控制费用开支，加快实现营收、利润快速增长。

安徽英力电子科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日